2. *Exempla ponit* \*. Refert etiam *Hieronymus* 3 quod *Macarius*, inter Christi eremitas praecipuus, celebrato nuptiarum convivio, cum vespere thalamum esset ingressurus, ex Urbe egrediens transmarina petiit et eremi solitudinem sibi elegit. *Beatus etiam Alexius* 4, similiter ex nuptiis divina gratia vocatus, sponsam deseruit et nudus Christo famulari coepit. — His auctoritatibus et exemplis liquet licere sponsis, sine consensu suarum sponsarum et e converso, continentiam profiteri.

Cap. 7-8 (169-170).

1. *Quod coniugatus vel coniugata nequeant continentiam profiteri sine alterius consensu*. Hoc autem coniugatis nullatenus licet. Non enim potest vir melioris vitae propositum sumere sine uxoris consensu, et e converso.

2 Rubrica om. AVW. 9 Rubrica om. RVW. 17 nequeant] nequeat RX, nequit V.

1 Cap. spurium; sedit solum quatuor menses, plerumque in exilio (cf. P. F. Kehr, *Italia Pontificia* VIII, 63; et H. Marot, art. *Eusèbe pape*, DHGE, XV, 1433). 2 Registrum Epist., VII, epist. 23 (20) (*ad Fortunatum et Anthemium*) (PL 77, 876 C). 3 Nihil invenitur de *Macario* inter opera S. Hieronymi genuina, nec de hac fabula apud *Rufini Historiam monachorum*, cc. 28-29, ubi agitur de duobus *Macariis* orientalibus (PL 21, 449-55). Cf. potius *Vita s. Macarii Romani... auctoribus Theophilo* (etc.), c. 18 (PL 73, 422 B). 4 De quo cf. *Acta Sanctorum Iulii* 17 (IV, Venetiis 1748, 238s); B. Mombritius, *Vitae Sanctorum*, I, Paris, 1910, 49; E. Josi, *Alessio, santo*, in *Bibliotheca Sanctorum*, I, 814-23.

Cap. 6: Omnia ex *Decreto*, C. 27 q. 2, in capp. 27, 28, et in dicto post c. 26 (1071s).

Cap. 7-8. In elencho capp. (supra, p. 17), n. 170 (8) intitulatur *De adulteriis coniugiis*, ratione, ut videtur, rubricae hic ad n. 5. Sed constat quod praeter minutissima in hoc numero non agitur de hac re; unde non oportet materiam dividi in duo capitula. — Num. 1-2 et altera pars n. 5 iam saltem in parte in *Summa sent.*, VII, 18 (PL 176, 167 A-C); sed, ut notat cl. L. Ott, *Walter v. Mortagne*, 686, Magister nunc se confert ad *Decretum*, scil. ad dictum

— **Gregorius** \*. Unde **Gregorius**<sup>1</sup> scribens Theotistae patriciae: «Sunt qui dicunt religionis gratia coniugia debere solvi. Verum sciendum est quia, etsi hoc lex humana concessit, tamen lex divina prohibuit. Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accu-  
sare? Sic enim multos sanctorum novimus cum suis coniugibus et prius  
continentem vitam duxisse, et post ad sanctae Ecclesiae regimina mi-  
grasse. Si vero continentiam quam vir appetit, mulier non sequitur; aut  
quam uxor appetit, vir recusat, coniugium dividi non potest, quia scri-  
ptum est<sup>2</sup>: *Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir; similiter et  
vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier*».

2. **Idem Adriano panormitano notario** \*. Idem<sup>3</sup>: «Agathosa, latrrix  
praesentium, questa est virum suum contra voluntatem suam in monaste-  
rium esse conversum. Quapropter experientiae tuae praecipimus ut dili-  
genti inquisitione discutiatur, ne forte eius voluntate conversus sit, vel ipsa  
mutare se promiserit. Et si hoc repererit, et illum in monasterio permanere  
provideat, et hanc sicut promisit mutare compellat. Si vero nihil  
horum est, nec quondam fornicationis crimen, propter quod licet uxorem  
dimittere, praedictam mulierem commisisse cognoveris: ne illius conversio  
uxoris relictæ in saeculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut ma-  
ritum suum illi, etiam si iam tonsuratus est, reddere debeas, omni excu-  
satione cessante; quia nisi fornicationis causa virum uxorem dimittere  
nulla ratio concedit. Postquam enim copulatione coniugii viri et mulieris  
*unum corpus efficitur*<sup>4</sup>, non potest ex parte converti et ex parte remanere  
in saeculo».

3. **Item ex VIII synodo** \*. Item ex octava synodo<sup>5</sup>: «Si quis coniu-  
gatus converti ad monasterium velit, non est recipiendus nisi prius a con-

<sup>9</sup> sui corporis *trp.* AV, *trp. post mulier* LTX. <sup>10</sup> sui corporis *trp.* AV, *trp. post*  
vir LT. <sup>11</sup> Rubrica *om.* RVW. <sup>14</sup> discutiatur] discutiatur MVWX. <sup>15</sup> hoc] tua  
diligentia *add.* ABCLTV. || monasterio] monasterium ALOTVW. <sup>16</sup> promisit] vitam  
*add.* BC, debitum *add.* M. <sup>26</sup> velit *trp. post* coniugatus NRX (*Grat.*), *post* converti A.

<sup>1</sup> *Registrum Epist.*, XI, *epist.* 45 (27) (PL 77, 1161 A - 1162 A). <sup>2</sup> 1 Cor. 7, 4.  
<sup>3</sup> *Registrum Epist.*, XI, *epist.* 50 (30) (*ad Adrianum Panormitanum notarium*) (PL 77, 1169  
B-C). <sup>4</sup> Resp. 1 Cor. 6, 16. <sup>5</sup> Quid simile legitur in penultimo canone (n. 20) VIII  
Synodi seu Concilii Nicaeni II (cf. *Conciliorum Oecum. Decreta*, ed. Bononiae 1973, 153s);  
verba autem uti hic iacent S. Basilio attribuuntur ab Alexandro papa II, in *Epist.* 112  
(*Landulfo in Corsica*), post 1062, quo anno Landulfus VI] [seu VIII], Capuae princeps, in  
exsilium coactus fuit (PL 146, 1402 C-D; ex I. Mansi, *Concilia* XIX, 951 D); paraphrasis  
videntur S. Basilii *Regulae iusius tractatae* (PG 31, 947 C-D, 950 A).

ante c. 19, et ipsum c. 19 (ut in n. 1), c. 21 (n. 2), c. 22 (n. 3), c. 23 (n. 4), cc. 24 et 26 (n. 5),  
ed. cit. 1067-1070.

iuge castimoniam profitente fuerit absolutus. Tales igitur tunc sine culpa  
sequuntur Christum, relicto saeculo, si habent ex pari voluntate casti-  
tatis consensum».